

Số: 22 /KH-UBND

Trần Ninh, ngày 06 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt, tiến đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2024

Thi hành Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện Văn Quan, Quyết định về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và thực hiện Nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND huyện Văn Quan, Kế hoạch tổ chức lễ giao nhận quân năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Trần Ninh xây dựng Kế hoạch Tổ chức gặp mặt, tọa đàm tiến đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2024 như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổ chức buổi gặp mặt, tọa đàm tiến đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2024 trang trọng, giao quân nhanh gọn, an toàn, đúng thời gian, đủ chỉ tiêu.

Tổ chức gặp mặt, tọa đàm tiến đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2024 nhằm khơi dậy lòng tự hào, phát huy truyền thống cách mạng quê hương đồng chí Lương Văn Tri anh hùng.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị đầy đủ, chu đáo về mọi mặt, tổ chức trang trọng, tiết kiệm, lành mạnh, tiến đưa công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu, bảo đảm an toàn tuyệt đối.

II. NỘI DUNG:

Tổ chức gặp mặt, tọa đàm tiến đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2024.

III. THỜI GIAN

1. Thời gian

- Phát quân trang, gặp mặt công dân từ 08 giờ 00 ngày 16/02/2024

- Đưa công dân lên đường nhập ngũ từ 08 giờ 00 ngày 24/02/2024

2. Thời gian hoàn thành mọi công tác chuẩn bị: Xong trước ngày 20/02/2024.

IV. ĐỊA ĐIỂM

- Tổ chức gặp mặt, tọa đàm tại hội trường UBND xã Trần Ninh; dâng hương tại nhà tưởng niệm đồng chí Lương Văn Tri ở thôn Bản Hẻo.

V. THÀNH PHẦN DỰ BUỔI GẶP MẶT, TỌA ĐÀM

1. Mời Lãnh đạo Đảng ủy-Hội đồng Nhân dân, UBND xã;
2. Mời Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;
3. Các thành viên Hội đồng NVQS xã;
4. Các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn;
4. Giám hiệu các trường học;
5. Các đồng chí Thôn đội trưởng;
6. Người thân của công dân lên đường nhập ngũ;
7. Quân nhân xuất ngũ đầu năm 2024.

VI. TRANG PHỤC

- Cán bộ Ban CHQS xã mặc trang phục thường dùng theo mùa.
- Công dân nhập ngũ mặc quân phục đã được cấp phát theo quy định.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm quà và hoa tặng cho công dân lên đường nhập ngũ

- Ban CHQS xã bảo đảm quà tặng cho công dân nhập ngũ.
- Các ban, ngành, đoàn thể tặng hoa và quà lưu niệm, đồng viên công dân nhập ngũ.

2. Bảo đảm ăn nghỉ

- Văn phòng HĐND&UBND xã chủ trì phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể đảm bảo nước uống, tổ chức ăn bữa trưa tại UBND xã ngày 24 tháng 02 năm 2024.

3. Bảo đảm cấp phát quân trang

- Ban CHQS xã tổ chức cấp quân trang cho công dân nhập ngũ tại trụ sở UBND xã trước ngày 16/02/2024.

4. Bảo đảm vận chuyển công dân nhập ngũ

- Ban Chỉ huy quân sự xã chủ động liên hệ phương tiện, phối hợp với các thành viên trong hội đồng NVQS đưa công dân bàn giao cho Ban CHQS huyện đúng thời gian, địa điểm, bảo đảm an toàn tuyệt đối, không đi riêng lẻ từ nhà.

5. Bảo đảm vệ sinh khu vực UBND xã

- Giao cho Văn phòng UBND xã thông báo, đôn đốc các cán bộ công chức xã tổ chức tổng dọn vệ sinh thực hiện xong trước 17h00 ngày 23/02/2024.

6. Bảo đảm dâng hương

- Các đại biểu dự buổi lễ, công dân nhập ngũ và người thân đến nhà tưởng niệm đồng chí Lương Văn Tri dâng hương, Ban CHQS xã chuẩn bị hương và hoa quả;

7. Đảm bảo kinh phí

Sử dụng kinh phí từ ngân sách phân bổ cho công tác quốc phòng năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng NVQS xã chỉ đạo các thành viên Hội đồng phối hợp với Ban Mặt trận các thôn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động công dân chấp hành luật NVQS, xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của xã, phấn đấu đạt 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2024 được giao.

2. Các ban, ngành, đoàn thể luôn phát huy tốt vai trò trách nhiệm trong việc tuyên truyền vận động công dân thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ Quân sự; phối hợp với các thành viên Hội đồng NVQS đón tiếp công dân và người thân, đại biểu đến dự buổi gặp mặt;

3. Ban CHQS xã phối hợp với Công an xã chủ động tích cực quản lý tốt công dân nhập ngũ, nắm tình hình báo cáo kịp thời, thực hiện công tác tuyển quân bảo đảm chặt chẽ, đúng pháp luật quy định; thông báo cho các đại biểu dự buổi gặp mặt, tọa đàm.

4. Kế toán - Tài chính thực hiện cấp kinh phí bảo đảm đủ cho buổi gặp mặt và kinh phí vận chuyển công dân lên đường nhập ngũ, hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

5. Văn hoá – xã hội chịu trách nhiệm trang trí khánh tiết hội trường, chuẩn bị loa đài, khẩu hiệu cổ vũ, động viên;

6. Văn phòng UBND xã phối hợp với Ban CHQS xã và các bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm bảo đảm nước uống và bữa cơm trưa cho các thành phần dự buổi gặp mặt..

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các đồng chí tổ chức thực hiện nghiêm túc, hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2024./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện (B/c);
- ĐU-HĐND-UBND (B/c);
- Thành viên Hội đồng NVQS xã (t/h);
- Ban CHQS xã (t/h);
- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Vịnh

